Program per testimin e mjekeve ORL per ricertifikim

Programi laring - gafe

gl

Laringitet akute, diagnoza trajt'imi

Infeksionet e thella te gafes, diagnoza, protokolli i ndjekjes dhe tratimi terapeutik dhe
kirufgjikal

Kanceri i hipofaringut dhe laringut. Diagnoza dhe stadifikimi

Laringitet kronike, gjendjet prekanceroze, diagnoza e hershme.

Traumat e hapura dhe te mbyllura te laringut.

Endoskopia e laringut dhe pemes trakechbronkiale

Trakeotomia, teknika kirurgjikale, indikacionet laringeale dhe ekstralaringeale.

Abscesi cervical, diagnoza e hershme, trajtimi.

Tumoret cervikale

. Koniotomia, indikacionet kirurgjikale.

. Intubimi endotrakeal.

. Anomalite kongjenitale te laringut.

. Cistat brankiale te gafes, diagnoza e hershme, trajtimi.

Programi otologji

I

Otitet media akute, diagnoza trajtimi

Otitet media kronike, epitimpaniti. Diagnoza imazherike, trajtim kirurgjikal, indikacionet
Tinitus, shkaqet e tij, mekanizmat e gjenerimit, metodat e diagnoses etiologjike, trajtimi.
Crregullimet e kompleksit ATM, sindroma Costen. Klinika, shkaget, trajtimi

Semundjet vertiginoze periferike, diagnoza diferenciale me vertigo me origjine centrale,
menaxhimi i rasteve

Difunksionet tubare, efuzionet timpanike dhe protokolli i trajtimit



7. Crregullimet labirintike dhe sindromet vertiginoze.
8. Nderlikimet ekstrakraniale te otiteve kronike.
9. Otitet eksterne difuze dhe te perhapura, trajtimi i tyre,

i

Programi rhinologiji

1. Diagnoza dhe trajtimi i rhinosinuziteve kronike. Principet dhe indikacionet per trajtim
kirurgjikal _

Bazat e trajtimit medikamentoz te rhiniteve alergjike

Tumoret malinje te traktit sino-nazal

Epistaksis, ndjekja ambulatore dhe hospitaliere e nje pacienti me epistaksis

Polipozat nazale, diagnoza e hershme.

Riniti alergjik, trajtimi i hershem.

Now R W

Trupat e huaj ne hunde, rinolitet.

Programi faring- ezofag

1. Trupat e huaj ne ezofag, diagnoza dhe diagnoza diferenciale. Komplikacionet e
mundshme

2. Kanceri i tonsiles dhe orofaringut, diagnoza, trajtimi

3. Manifestimet orofaringeale te semundjeve sistemike




